Уг.дело №№ 1-534/2018, 11801460028000918

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Орехово-Зуево ДД.ММ.ГГГГ

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего – федерального судьи Орехово-Зуевского городского суда Поморцева И.Н., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Орехово-Зуевской городской прокуратуры Фирсова Д.К., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката адвокатской конторы № 25 Межрегиональной коллегии адвокатов г.Москвы Макарьева Е.В., представившего удостоверение № 1948, ордер № 0422, при секретаре Турушиной Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 11 классов, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка – ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения, генерального директора ООО 

<

данные изъяты>, ограниченно годного к военной службе по состоянию здоровья, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере. Его действия выразились в том, что имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, он в период с ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица незаконно приобрел наркотическое средство из растения конопля - гашиш, общей массой не менее 16,4 грамма, которое стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам всей массы незаконно приобретенного вещества.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 19 часов 30 минут, точное время не установлено, гр-н ФИО договорился с ним о приобретении наркотического средства из растения конопля – гашиша. Он, имея корыстную заинтересованность в получении материальной выгоды от незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, дал согласие на сбыт и назначил гр-ну ФИО встречу по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 19 часов 30 минут, точное время не установлено, гр-н ФИО, прибыв по назначенному месту, встретился с ним ФИО1, передал ему денежные средства в сумме 3 000 рублей и получил от него наркотическое средство из растения конопля – гашиш, общей массой не менее 11,7 грамм. 

Таким образом, он незаконно сбыл за 3 000 рублей гр-ну ФИО наркотическое средство из растения конопля – гашиш, общей массой не менее 11,7 грамм, что является значительным размером.

Незаконно сбытое им наркотическое средство из растения конопля – гашиш, общей массой 11,7 грамм, в последствии ДД.ММ.ГГГГ было изъято при проведении сотрудниками ОНК МУ МВД России 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия, документировавшееся как «Проверочная закупка», при проведении личного досмотра гр-на ФИО

Оставшуюся часть наркотического средства из растения конопля – гашиш, массой 4,7 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» в 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие по выявлению лица, занимающегося сбытом наркотического средства, документировавшееся как «Проверочная закупка».

В ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия гр-ном ФИО, выступавшим в роли покупателя наркотических средств, использовались денежные средства в сумме 3000 рублей, предварительно отксерокопированные. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 40 минут, точное время не установлено, гр. ФИО, участвующий в проведении ОРМ «Проверочная закупка» договорился с ФИО1 о приобретении наркотического средства из растения конопля – гашиш. Продолжая свои преступные действия и желая довести до конца свой преступный умысел, направленный на сбыт всей массы незаконно приобретенного им вещества, имея при этом корыстную заинтересованность в получении материальной выгоды, дал согласие на сбыт и назначил гр-ну ФИО встречу возле 6 подъезда 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 40 минут, точное время не установлено, гр-н ФИО, прибыв по назначенному месту, встретился с ним ФИО1 и передал ему денежные средства в сумме 3000 рублей, используемые для приобретения наркотических средств, и получил от ФИО1 наркотическое средство из растения конопля – гашиш, массой 4,7 грамма. 

Таким образом, ФИО1 незаконно сбыл за 3000 рублей гр-ну ФИО, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», наркотическое средство из растения конопля – гашиш, массой 4,7 грамма, что является значительным размером.

Приобретенное у ФИО1 наркотическое из растения конопли – гашиш, массой 4,7 грамма, гр-н ФИО добровольно выдал сотруднику полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 15 минут в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

После совершения сбыта наркотического средства, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в помещение ОНК МУ МВД России 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 35 минут по 23 часа 45 минут сотрудниками полиции проводился его личный досмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты три билета Банка России на сумму 3000 рублей, использованные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, незаконно сбытые гр. ФИО являются наркотическим средством гашиш. Масса веществ: 1,2 грамма; 1, 3 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, обнаруженные и изъятые в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО, являются наркотическим средством – гашиш. Масса веществ: 1) 4,6 гр.; 2) 4,6 гр.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, в виде комка неопределенной формы, с характерным запахом конопли, является наркотическим средством из растения конопля - гашишем. Масса вещества: 4,7 гр.

Гашиш (специально приготовленная смесь отделенной смолы, пыльцы растения конопля или смесь, приготовленная путем обработки (измельчением, прессованием и т.д.) верхушек растения конопля с разными наполнителями независимо от того, какая форма была придана смеси) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Общее количество наркотического средства из растения конопли – гашиш, незаконного сбытого ФИО1 при вышеизложенных обстоятельствах, составляет 16,4 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером.

ПОДСУДИМЫЙ ФИО1 в судебном заседании в ходе окончания судебного следствия виновным себя признал полностью, признал и подтвердил фактические обстоятельства изложенные в предъявленном ему обвинении, однако от дачи подробных показаний по факту совершенного им преступления отказался. Ранее ФИО1 вину свою в сбыте наркотического средства – гашиша не признавал и показывал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22.00 часов вечера он находился на лестничной клетке со своим знакомым ФИО, с которым совместно на лестничной клетке употребляли наркотическое вещество гашиш путем курения. Гашишем угостил ФИО. Он не знает, где проживает ФИО, ему известно только, что с тем можно увидеться в районе 

<

адрес>. В это время ему позвонил ФИО и поинтересовался, может ли он помочь приобрести наркотическое средство. Ранее когда-либо он не продавал ФИО наркотические средства, были случаи когда угощал и они вместе курили. ФИО он знал не менее трех лет, так как тот является племянником соседки, а он присутствовал на свадьбе у соседей. Он спросил у ФИО, тот сказал, что можно, после чего он ответил ФИО согласием и сказал, что это будет стоить 3000 рублей, так как эту сумму обозначил ФИО. Количество наркотического вещества не обговаривалось. Прошло какое-то время они покурили, он зашел домой, в коридоре надел куртку, взял ключи и спустился вниз, дошел до магазина. ФИО остался ждать его на лестничной клетке. Он взял у ФИО гашиш, чтобы передать ФИО за 3000 рублей, т.к. хотел помочь ФИО. Когда он выходил, никого в подъезде не было. Он вернулся к машине, достал детскую коляску, стал ждать ФИО. Через 5 минут ФИО подошел, они друг друга поприветствовали, он передал тому «гашиш», тот передал ему деньги. ФИО проводил его до подъезда и он зашел в подъезд. В этот день он ФИО не продавал наркотические вещества. Перед ним в подъезд зашли двое оперативников, открыв дверь универсальным ключом от домофона. В подъезде оперативники подошли к нему и задержали. Про ФИО он не упоминал, т.к. не хотел того привлекать. Сотрудники полиции предлагали ему провести ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО, но он отказался.

Вина ФИО1 в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, подтверждается показания свидетелей, а именно:

Свидетель ФИО, оперуполномоченный ОНК МУ МВД России 

<

данные изъяты> показал, что подсудимый знаком в связи с проведением в отношении него ОРМ «Проверочная закупка». До задержания ФИО1, они проводили ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО, в ходе которого у того было обнаружено наркотическое средство «гашиш». ФИО пояснил, что приобретает «гашиш» у ФИО1. ФИО также пояснил, что часть «гашиша» ФИО1 употребляет сам, часть сбывает заинтересованным лицам. Был известен адрес места проживания ФИО1: 

<

адрес>, пятый подъезд. ФИО было предложено поучаствовать в ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя, на что тот согласился. Выдали денежные средства, в присутствии понятых, оперативный диктофон. ФИО со своего мобильного телефона позвонил ФИО1, договорился о встрече. В вечернее время они проводили наблюдение за адресом проживания ФИО1. Примерно в 22.00 тот вышел из подъезда, дошел до магазина «Ярче», расположенного на 

<

адрес>, вернулся обратно и встретился с ФИО, который находился на углу дома около пятого или шестого подъезда дома № на 

<

адрес>. Через некоторое время ФИО подал сигнал о том, что сделка состоялась, после чего они разошлись. ФИО1 зашел в подъезд и был задержан сотрудниками ФИО и ФИО. ФИО1 был доставлен в отдел. Был проведен его личный досмотр, в ходе которого у того были обнаружены денежные средства, которые ранее выдавались ФИО. ФИО выдавал наркотическое средство «гашиш», которое он приобрел у ФИО1, о ФИО пояснил в присутствии понятых.

Свидетель ФИО, оперуполномоченный ОНК МУ МВД России 

<

данные изъяты> показал, что подсудимый, до момента проведения ОРМ, знаком не был. В ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК в связи с наличием оперативной информации о сбыте наркотического средства «гашиш»проводилось ОРМ «Проверочная закупка». В начале в отношении гражданина, который был установлен как ФИО в качестве закупщика участвовал гражданин ФИО, который дал добровольное согласие на участие в ОРМ. ФИО покупал наркотическое средство у ФИО. Это было до проведения ОРМ в отношении ФИО. ФИО назначил встречу ФИО в последнем подъезде на 

<

адрес>, назвал номер квартиры, в которую необходимо будет позвонить для того, чтобы приобрести «гашиш». Закупщик под их наблюдением был доставлен на место встречи. Ранее до этого в подъезд зашли сотрудники полиции. ФИО приобрел наркотическое вещество у ФИО. ФИО был задержан, дал признательные показания и сообщил о том, что приобретает «гашиш» у ФИО1, который проживает в соседнем доме – на 

<

адрес>. ФИО дал добровольное согласие на участие в ОРМ в отношении ФИО1. ФИО были вручены денежные средства. В ходе проведения ОРМ у подъезда 

<

адрес> был задержан гражданин ФИО1, который встретился с ФИО. ФИО1 был доставлен в помещение ОНК. В ходе проведения личного досмотра были обнаружены и изъяты денежные средства, которые выдавались ранее ФИО для приобретения наркотического средства. ФИО1 по факту задержания, ничего не пояснял, и не оказывал помощь в изобличении лица, у которого приобрел наркотическое средство. В ОРМ в отношении ФИО1 участвовали сотрудники ФИО, ФИО, ФИО.

Свидетель ФИО показал, что вместе со своим знакомым ФИО проезжали недалеко от помещения ОНК, вышли из машины покурить. К ним подошли сотрудники и пригласили участвовать в качестве понятых. Они согласились, прошли в кабинет, где досматривали ФИО1. Личный досмотр проводился в связи с подозрением в сбыте наркотиков. У ФИО1 были обнаружены деньги - три тысячи рублей. ФИО1 сказал, что это его карманные деньги. До этого проводился досмотр в отношении парня - ФИО у которого изымались наркотики и этому парню дали деньги, чтобы он приобрел у ФИО1 наркотики и тот поехал на встречу с ФИО1, которого потом задержали с купюрами которые были уже меченые. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО, - оперуполномоченного ОНК МУ МВД России 

<

данные изъяты> согласно которым ДД.ММ.ГГГГ с целью проверки поступившей в ОНК оперативной информации, пресечение преступной деятельности и задержания лица, осуществляющего сбыт на территории 

<

адрес> наркотического средства – гашиш, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Оперативное мероприятие проводилось в отношении мужчины, представляющегося именем «Алексей». Сбыт наркотического средства – гашиш «Алексеем» происходил по месту проживания последнего, по адресу 

<

адрес>. Было получено описание внешности «Алексея». Впоследствии личность «Алексея» была установлена, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженец 

<

адрес>. Были получены сведения о том, что ФИО1 осуществляет сбыт гашиша по цене 3000 рублей за 5 грамм наркотического средства. С целью приобретения наркотического средства у ФИО1, необходимо было связаться с последним по мобильному телефону и договориться о количестве приобретаемого наркотического средства, а также о месте передачи наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативного мероприятия в качестве приобретателя у ФИО1 наркотического средства, добровольно принял участие гр-н ФИО, который ранее неоднократно приобретал у ФИО1 гашиш. Гр-н ФИО собственноручно написал заявление о своем намерении принять участие в оперативном мероприятии и обязуется добровольно выдать вещество, полученное от ФИО1. После этого им в служебном кабинете ОНК, по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых, проводился личный досмотр гр-на ФИО, как участника проверочной закупки и был зафиксирован факт отсутствия запрещенных веществ. На момент досмотра у гр-на ФИО находилось: два мобильных телефона и денежные средства в сумме 3 000 рублей (номерные и серийные обозначений которых вносились в протокол). Мобильные телефоны у гр-на ФИО не изымались. Гр-н ФИО добровольно дал согласие на использование обнаруженных у него денежных средств в сумме 3 000 рублей в оперативном мероприятии, для приобретения наркотического средства – гашиш у ФИО. С денежных купюр (3 купюры по 1000 рублей) была сделана ксерокопия. Далее гр-ну ФИО был вручен оперативный диктофон, для осуществления звукозаписи разговора с ФИО1. По данным фактам им были составлены протоколы. 

После 21-00 часов ДД.ММ.ГГГГ, в рамках оперативного мероприятия, гр-н ФИО со своего мобильного телефона связался с ФИО1 и договорился о приобретении у ФИО1 наркотического средства – гашиш на 3 000 рублей. ФИО1 согласился продать гр-ну ФИО наркотическое средство и пояснил, что ФИО за гашишем необходимо прибыть к дому №, по адресу: 

<

адрес>. К месту встречи гр-н ФИО был сопровожден им на служебном автомобиле. Сотрудники ОНК ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, по указанному адресу выдвинулись немного ранее, для того чтобы не вызывая к себе подозрение занять позиции для наблюдения. Насколько ему известно, некоторые сотрудники ОНК направились в подъезд 

<

адрес>, по вышеуказанному адресу, и наблюдали за квартирой №, иные сотрудники ОНК вели наблюдение с улицы. Когда гр-н ФИО был доставлен к дому № по 

<

адрес>, то ФИО направился к дальнему подъезду указанного дома, где встретился с ожидавшим его ФИО1. При встрече указанные лица некоторое время о чем-то поговорили, а затем чем-то обменялись. После этого гр-н ФИО направился в его сторону, ФИО1 направился в подъезд. 

Гр-н ФИО им был доставлен в отдел ОНК, по адресу: 

<

адрес>, куда также сотрудниками ОНК был доставлен ФИО1. 

В отделе сотрудниками ОНК проводились досмотровые и иные мероприятия, в ходе которых гр-н ФИО передал сотруднику ОНК приобретенный в ходе оперативного мероприятия фрагмент вещества растительного происхождения – гашиш, у ФИО1 были обнаружены и изъяты денежные средства, использованные в проведении оперативного мероприятия. 

От прохождения освидетельствования, на состояние опьянения и от дачи объяснения по факту совершенного преступления, ФИО1 отказался. 

В рамках уголовного дела, по факту совершенного ФИО1 преступления, следователем было выписано постановление о проведении обыска в случаях, не терпящих отлагательства, по месту жительства ФИО1. Проведение данного мероприятия было поручено сотрудникам ОНК. По указанию руководства ОНК он совместно с сотрудником ОНК ФИО прибыли на место во второй половине дня ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, уже находился адвокат ФИО1 – Макарьев Е.В., супруга ФИО1, а также двое граждан в качестве понятых. Супруге ФИО1 (как лицу, проживающему в данной квартире) было предъявлено для ознакомления постановление о проведении обыска. В ходе проведенного обыска в квартире ничего не изымалось. Был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомлены все присутствующие лица. л.д. 160-164 том № 1

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО, старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России 

<

данные изъяты> согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в отношении мужчины по имени «Алексей», впоследствии, личность которого была установлена как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». В отношении ФИО1 была получена оперативная информация о том, что он осуществляет продажу наркотического средства – гашиш. К участию в оперативном мероприятии был привлечен гр-н ФИО, который ранее приобретал у ФИО1 наркотическое средство – гашиш. Стоимость 5 грамм наркотического средства – гашиш у ФИО1 составляла 3 000 рублей. 

Перед проведением оперативного мероприятия гр-н ФИО был досмотрен, ему выдавался оперативный диктофон, и использовались денежные средства в сумме 3 000 рублей, которые были вписаны в протокол досмотра гр-на ФИО, как участника проверочной закупки. Затем гр-н ФИО связался с ФИО1 по мобильному телефону и договорился о приобретении наркотического средства – гашиш, для получения которого необходимо было прибыть по адресу: 

<

адрес>.

Для осуществления оперативного мероприятия сотрудники ОНК ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО совместно с гр-м ФИО выдвинулись по указанному адресу, где ФИО1 путем продажи за 3 000 рублей сбыл гр-ну ФИО фрагмент вещества растительного происхождения, коричневого цвета, которое впоследствии в отделе ОНК было добровольно выдано гр-ном ФИО сотруднику полиции. Согласно проведенного химического исследования установлено, что данное вещество является наркотическим средством – гашишем. 

ДД.ММ.ГГГГ около 23-00 часов в отдел ОНК был доставлен ФИО1. Им в присутствии понятых с участием сотрудника ОНК ФИО проводился личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены три купюры по 1000 рублей, на общую сумму 3 000 рублей, которые были изьяты. От каких либо пояснений по факту обнаруженных денежных средств, ФИО1 отказался. По факту проведения личного досмотра ФИО1, им был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, замечаний и дополнений заявлено не было. л.д. 165-167 том № 1

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО из которых следует, что наркотическое средство гашиш он употреблял путем курения примерно один раз в месяц. Наркотическое средство гашиш всегда приобретал у своего знакомого по имени Алексей, фамилию не знает, который проживает по адресу: 

<

адрес>, по цене 3000 рублей за 5 грамм вещества. Предварительно звонил Алексею, узнавал о наличии наркотического средства, после чего приобретал гашиш дома у Алексея по вышеуказанному адресу. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов он решил приобрести гашиш у вышеуказанного мужчины по имени Алексей для личного потребления. Он позвонил Алексею на №, поинтересовался о том, сможет ли тот продать наркотическое средство гашиш в количестве 10 условных грамм вещества. Алексей ответил согласием и сказал, чтобы он подходил по указанному выше адресу примерно в 18 часов. 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов он пришел к Алексею, и тот продал примерно 10 грамм гашиша за 6000 рублей, (три тысячи рублей наличными отдал ему сразу, а три тысячи оставался должен), два грамма было в двух свертках из фольги, и примерно 8-9 грамм было в отдельном свертке, в виде двух брикетов. Гашиш он убрал в правый карман одетых на нем брюк. 

ДД.ММ.ГГГГ часть гашиша он сбыл своему знакомому ФИО (ФИО и был задержан. Находясь в помещении наркоконтроля, он выразил добровольное согласие участвовать в роли "покупателя" при проведении ОРМ "Проверочная закупка" наркотического средства - гашиш у Алексея, у которого ДД.ММ.ГГГГ он приобрел изъятый у него при задержании гашиш, о чем написал заявление. После этого в присутствии понятых, сотрудниками полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, были обнаружены два его мобильных телефона и денежные средства - 3 денежные купюры номиналом 1000 рублей каждая, которые были отксерокопированы, серии и номера купюр, были занесены в протокол, составленный по данному факту, также ему был выдан оперативный диктофон. Со своего мобильного телефона он позвонил Алексею на мобильный телефон с № и поинтересовался о приобретении 5 грамм гашиша, на что Алексей ответил согласием и пояснил, чтобы он подъезжал к адресу проживания Алексея. Через некоторое время Алексей перезвонил ему сам, и они договорились встретиться у 

<

адрес> этого он в сопровождении сотрудников был доставлен к дому № по 

<

адрес>. Подошел к последнему подъезду 

<

адрес>, где его уже ждал Алексей. Они поздоровались, и Алексей передал ему один фрагмент вещества гашиш, он в свою очередь, передал Алексею 3000 рублей, которые использовались в ходе проведения ОРМ. После чего он пошел в служебный автомобиль, где его ожидали сотрудники полиции. Он был доставлен в отдел наркоконтроля, где в присутствии понятых выдал гашиш, а также оперативный диктофон, запись с которого при помощью компьютера была перенесена на компакт-диск. Гашиш и компакт-диск с аудиозаписью разговора были упакованы в два конверта, которые были оклеены этикетками с пояснительным текстом и подписями понятых. С него было взято объяснение. том № 1 л.д. 31-33; 132-134 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО, согласно которых наркотическое средство "гашиш" он употребляет эпизодически путем курения. Наркотическое средство гашиш он приобретал у своего знакомого по прозвищу ФИО (ФИО), имени его не знает, который проживает по адресу: 

<

адрес> по цене 600 рублей за 1 грамм вещества. Он созванивался с тем, говорил о своем намерении приобрести наркотическое средство, ФИО назначал ему встречу в подъезде вышеуказанного дома, где и продавал ему наркотическое средство. Ранее он приобретал наркотическое средство по данной схеме три раза, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. ДД.ММ.ГГГГ он выразил согласие участвовать в роли "покупателя" при проведении ОРМ "Проверочная закупка" при приобретении наркотического средства гашиш у мужчины по прозвищу ФИО о чем написал заявление. В помещении ОНК, сотрудниками полиции был проведен его личный досмотр. Ему был выдан оперативный диктофон, для записи разговора с мужчиной по прозвищу ФИО и 1200 рублей, для приобретения 2 грамм гашиша. Затем ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут он со своего мобильного телефона позвонил мужчине по прозвищу ФИО на мобильный телефон с № и сообщил о своем желании приобрести 2 грамма гашиша, на что тот ответил согласием и пояснил, чтобы он примерно через 20 минут приезжал к адресу его проживания, в шестой подъезд указанного выше дома. Запись данного разговора была записана на выданный диктофон. После этого он в сопровождении сотрудников ОНК был доставлен к дому № по 

<

адрес>, где вновь позвонил мужчине по прозвищу ФИО и сказал, что находится на месте. ФИО сказал ему, чтобы он набирал на домофоне 

<

адрес>, так как ФИО находился в гостях у друга и ожидал его на первом этаже в подъезде. Он подошел к последнему подъезду дома № по 

<

адрес> и позвонил в квартиру №. Дверь открыли. Он зашел в подъезд и поднялся на первый этаж. К нему спустился ФИО и передал два свертка из фольги с гашишем, а он, в свою очередь, передал тому 1200 рублей, которые были выданы ему ранее сотрудниками полиции. Он убрал свертки в карман куртки и вышел из подъезда. Затем он сел в служебный автомобиль, где его ожидали сотрудники полиции. После этого он был доставлен в отдел наркоконтроля, где в присутствии понятых добровольно выдал два свертка из фольги, в каждом из которых находилось наркотическое средство гашиш, а также оперативный диктофон, запись с которого при помощи компьютера была перенесена на компакт-диск. Два свертка с гашишем и компакт-диск с аудиозаписью разговора были упакованы в два конверта, которые были снабжены пояснительным текстом, подписаны понятыми. После чего с него было взято объяснение. 

л.д. 93-95 том № 1

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО, - оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с другими сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» ФИО и ФИО проводили ОРМ «Проверочная закупка» в отношении мужчины, представлявшегося именем ФИО и занимающийся сбытом наркотического средства «Гашиш» по цене 600 рублей за 1 грамм. В роли «покупателя» в отношении данного мужчины выступал ФИО, который добровольно написал заявление на участие в ОРМ. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 в помещении ОНК оперуполномоченным ФИО с участием понятых был произведен личный досмотр ФИО на отсутствие у него предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, о чем был составлен соответствующий протокол, после чего ФИО были выданы денежные средства в размере 1200 рублей, которые были отксерокопированы, а также оперативный диктофон для записи разговора со сбытчиком по имени ФИО Данные действия были оформлены протоколом вручения денежных средств и протоколом вручения технических средств, где все участвующие лица расписались. 

Затем ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут ФИО созвонился со своего мобильного телефона с мужчиной по имени ФИО и спросил о наличии у того наркотического средства «гашиш», на что последний ответил утвердительно и сказал приехать к дому № по 

<

адрес>. После чего ФИО на служебном автомобиле в сопровождении сотрудников ОНК был доставлен к последнему подъезду 

<

адрес>, где со слов ФИО и проживал ФИО После этого, ФИО вновь созвонился с мужчиной по имени ФИО на что тот сказал ФИО позвонить в квартиру №, после чего зайти на первый этаж подъезда, где и ждать. Он совместно с ФИО зашли с ФИО в подъезд и поднялись на этаж выше, и заняли место, позволяющее оставаться незамеченными в момент передачи наркотического средства. Затем, они увидели, что к ФИО на площадке первого этажа подошел молодой человек, который впоследствии был установлен как ФИО ДД.ММ.ГГГГ, с которым ФИО поздоровался, несколько секунд поговорил и они заметили, что молодой человек что-то передал ФИО, а сам ФИО подал условный сигнал о том, что сделка состоялась и вышел из подъезда. ФИО стал подниматься наверх. Они подошли к ФИО, предъявили удостоверения, сообщили, что ФИО подозревается в незаконном сбыте наркотических средств и попросили проследовать с ними. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут ФИО был доставлен на автомобиле в помещение ОНК МУ МВД России 

<

данные изъяты> где уже находился ФИО Впоследствии им в служебном помещении ОНК был произведен личный досмотр ФИО, в ходе которого в правом кармане брюк, надетых на нем, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1200 рублей, которые ранее были вручены ФИО для участия в мероприятия, в том же кармане были обнаружены и изъяты два фрагмента вещества растительного происхождения со специфическим запахом, а также были обнаружены два мобильных телефона марки «Samsung» с сим-картой оператора «Мегафон» и мобильный телефон марки «BQ», которые не изымались. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часа ФИО, находясь в одном из помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», добровольно выдал два фольгированных свертка с веществами темно-коричневого цвета растительного происхождения, которые были приобретены им у гр-на ФИО в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупа», а так же оперативный диктофон, аудиозапись с которого была перенесена с помощью компьютера на оптический диск. 

Затем ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении лица по имени «Алексей», проживающего в 

<

адрес>. При проведении оперативного мероприятия в качестве приобретателя наркотического средства, выступил уже гр. ФИО.

ДД.ММ.ГГГГ после 21-00 часа, гр. ФИО в присутствии оперуполномоченных ОНК связался по мобильному телефону с «Алексеем» и договорился о приобретении наркотического средства – гашиш, для получения которого необходимо было проследовать по адресу: 

<

адрес>. Для проведения оперативного мероприятия сотрудники ОНК совместно с гр. «ФИО» выдвинулись по указанному адресу. К указанному месту он направился в составе группы наблюдение, по прибытии направился с сотрудником ОНК в подъезд дома № и вел наблюдение за квартирой №. В это время иные сотрудники ОНК находились на улице. В ходе наблюдения из 

<

адрес> вышел один мужчина (по описанию «Алексей») и один направился на улицу. Они находились в подъезде на первом этаже. После того как было сообщено о состоявшейся «сделке» и когда «Алексей» зашел в подъезд, то был ими задержан и доставлен в отдел ОНК, где была установлена его личность, как ФИО1 и проведен личный досмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты денежные средства, использованные в оперативном мероприятии. Также в отделе ОНК гр-н «ФИО» добровольно выдал сотруднику полиции наркотическое средство – гашиш, приобретенное за 3000 рублей у ФИО1 при проведении оперативного мероприятия. л.д. 137-139 том № 1 л.д. 153-155 том № 1

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19-00 часов к нему и его знакомому ФИО обратились сотрудники полиции, и попросили принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра гражданина, а также иных действиях. Он и ФИО согласились, проследовали в служебное помещение отдела полиции, по адресу: 

<

адрес>, в отдел наркоконтроля. Первоначально в его присутствии и присутствии ФИО сотрудники досмотрели ранее неизвестно ему человека по фамилии ФИО по пояснению сотрудников полиции, принимавшего участие в проводимом мероприятии, направленном на пресечение преступной деятельности лица, распространяющего в городе наркотическое средство, а также указанному лицу в их присутствии выдали денежные средства и диктофон. По каждому из указанных мероприятий сотрудником полиции составлялись протоколы, с которыми он был ознакомлен. 

Затем ДД.ММ.ГГГГ после 20-00 часов, он и ФИО принимали участие при мероприятии в котором ФИО72 передал сотруднику полиции два свертка из фольги, в каждом из которых находилось твердое вещество коричневого цвета (которое по пояснению сотрудников полиции и указанного мужчины, является наркотическим средством – гашиш, приобретенное у человека, занимающегося продажей наркотического средства). Указанные свертки из фольги с веществом были упакованы в бумажный конверт, на котором сотрудником полиции наносился пояснительный текст, на котором он поставил свою подпись. Также ФИО передал сотруднику полиции диктофон, записи с которого переносились на диск. Был составлен соответствующий протокол, с которым он был ознакомлен и поставил свою подпись.

После этого ДД.ММ.ГГГГ после 21-00 часа, в одном из кабинетов указанного отдела полиции с его участием и участием ФИО сотрудником полиции был проведен личный досмотр иного мужчины по фамилии ФИО. В кармане штанов, надетых на ФИО, были обнаружены два твердых куска вещества коричневого цвета (которое по пояснению сотрудников полиции и указанного мужчины, является наркотическим средством – гашиш), а также денежные средства. Был составлен соответствующий протокол, с которым он был ознакомлен и в котором поставил свою подпись.

В этот же день ДД.ММ.ГГГГ, в его присутствии и присутствии ФИО2 сотрудник полиции, повторно досмотрели ФИО. По ходу досмотра отражался факт обнаружения у ФИО денежных средств в сумме 3 000 рублей (все купюры были по 1000 рублей), с которых сразу же сотрудником полиции делалась копия, а также двух мобильных телефонов. Денежные средства и мобильные телефоны у ФИО сотрудником полиции не изымались. Запрещенных к хранению веществ и предметов обнаружено не было. Далее сотрудник полиции передал ФИО диктофон. По данным фактам были составлены протоколы, с которыми он был ознакомлен и в которых он поставил свою подпись.

Через некоторое время, около 23-00 часов ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники полиции вернулись в отдел полиции и пригласили их пройти в кабинет, в котором находился ранее указанный им мужчина ФИО, который сотруднику полиции добровольно передал твердый кусок вещества коричневого цвета (которое по пояснению сотрудников полиции и указанного мужчины, является наркотическим средством – гашиш). Указанное вещество в его присутствии и присутствии ФИО было упаковано в бумажный конверт, на котором сотрудником полиции наносился пояснительный текст, на котором он поставил свою подпись. ФИО также передал сотруднику полиции диктофон, записи с которого переносились на диск. Был составлен протокол, с которым он был ознакомлен и в котором он поставил свою подпись.

После этого сотрудники полиции его и ФИО попросили пройти в другой кабинет отдела полиции. В кабинете находился ранее неизвестный мужчина по фамилии ФИО1, как пояснили сотрудники полиции задержанный за продажу наркотического средства ФИО. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: денежные средства в сумме 3 000 рублей, номера и серии которых сотрудником полиции были сличены с денежными купюрами, которые ранее были обнаружены в ходе личного досмотра ФИО. Купюры были полностью идентичны. Данные денежные купюры в сумме 3 000 рублей, в его присутствии и присутствии ФИО были упакованы в бумажный конверт, на котором сотрудником полиции наносился пояснительный текст, на котором он поставил свою подпись. По факту обнаружения денежных средств досматриваемый мужчина ФИО1 никаких пояснений не давал. Был составлен протокол, с которым он был ознакомлен и в котором он поставил свою подпись. л.д. 168-171 том № 1

Свидетель ФИО показала, что ФИО1 ее муж. ДД.ММ.ГГГГ вечером она находилась дома по адресу: 

<

адрес> супругом, свекровью и двумя детьми. Младшего ребенка укладывала спать, время было примерно 22.00 часов вечера. Кто-то позвонил в домофон, супруг сказал, что выйдет на лестничную площадку, чтобы покурить и вернется через 10 минут. Затем она легла спать. Проснувшись утром в 07.00 утра, она обнаружила, что супруга нет дома. Она знала, что в этот день мужу нужно было на работу, и он не мог не прийти домой. После того, как она несколько раз позвонила мужу на мобильный телефон и никто не взял трубку, она стала звонить в больницу и полицию. Позвонив в отдел полиции на 

<

адрес>, она узнала, что муж задержан. В день задержания, в квартире проводился обыск. В ходе обыска что-либо обнаружено не было. Ей не было известно, что муж употреблял наркотики. В квартире она не видела каких-либо наркотических веществ. Проживает с ФИО1 5 лет. Муж курит только сигареты. Муж всегда работал, спиртными напитками не злоупотреблял, обеспечивал семью: ее, общего ребенка, и ее ребенка от предыдущего брака.

Помимо показаний свидетелей, вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств подтверждают иные доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, а именно:

- Рапорт старшего следователя СУ МУ МВД России «Орехово-Зуевское» старшего лейтенанта юстиции ФИО, согласно которому в производстве СУ МУ МВД России «Орехово-Зуевское» находится уголовное дело № по обвинению ФИО в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ. Расследованием установлено:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19.30 часов по 20.50 часов, ФИО ДД.ММ.ГГГГ находясь в шестом подъезде дома № по адресу: 

<

адрес>, осуществил незаконный сбыт за 1200 рублей наркотического средства- гашиш, общей массой 2,5 грамма, гр.ФИО, выступающему в роли «покупателя» наркотического средства при проведении сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» ОРМ «Проверочная закупка». 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21.10 часа по 21.20 час, в ходе личного досмотра ФИО, в правом кармане брюк было обнаружено и изъято два фрагмента с веществами, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством гашиш, масса веществ: 4,6гр., 4,6гр., что является значительным размером, которые гр. ФИО незаконно приобрел при неустановленных обстоятельствах ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного лица. 

Сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» производился комплекс ОРМ по установлению лица, совершившего сбыт ФИО наркотического средства – гашиш, массой не менее 11,7 грамма, с участием ФИО, в ходе которых мужчина, сбывший ФИО гашиш, был установлен как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. л.д. 80 том № 1

- Рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» капитана полиции ФИО от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 50 минут по 21 час 00 минут гр-н ФИО, участвующий в рамках ОРМ «Проверочная закупка», находясь в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал в присутствии двух понятых, два свертка из фольги, внутри каждого из которых находилось по одному фрагменту вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – гашиш (масса: 1,2 гр., 1,3 гр.), которые были помещены в бумажный конверт, оклеенный отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями понятых. Свертки из фольги с вышеуказанными веществами, были приобретены гр-ном ФИО в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» около 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО на первом этаже шестого подъезда 

<

адрес>, за 1200 рублей. 

л.д. 83 том № 1

- Рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» капитана полиции ФИО от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП 7679 от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 20 минут, в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», по адресу: 

<

адрес>, был проведен досмотр гр-на ФИО, в ходе которого в правом переднем кармане брюк, надетых на ФИО, были обнаружены и изъяты два фрагмента вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – гашиш (масса: 4,6 гр., 4,6 гр.). 

л.д. 92 том № 1

- Рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» старшего лейтенанта полиции ФИО от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ уроженец 

<

данные изъяты>, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, находясь у шестого подъезда дома №, незаконно сбыл путем продажи за 3000 рублей гр. ФИО, действующему в рамках ОРМ «Проверочная закупка», фрагмент вещества растительного происхождения темного цвета, являющегося наркотическим средством – гашиш, массой 4,7 грамма. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 15 минут данный фрагмент вещества растительного происхождения темного цвета был добровольно выдан гр. ФИО в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, в действиях гражданина ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. 

л.д. 4 том № 1

- Постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого согласовано с руководством МУ МВД России «Орехово-Зуевское» проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении мужчины, представляющегося именем ФИО проживающего в 

<

адрес> занимающегося сбытом наркотического средства – гашиш по цене 600 рублей за условный грамм в 

<

адрес>. 

л.д. 84 том № 1

- Протокол добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 20 часов 50 минут по 21 час 00 минут в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», гр-н ФИО добровольно выдал два свертка из фольги с находящимся внутри каждого из них веществом в виде двух комков неопределенной формы, которое является наркотическим средством – гашиш, масса веществ: 1,3 грамма; 1,2 грамма. Данные свертки были упакованы в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями понятых. л.д. 85 том № 1

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества растительного происхождения коричневого цвета, с характерным запахом конопли являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша: 1,2 грамма; 1,3 грамма (при проведении исследования израсходовано по 0,1 грамму веществ).

л.д. 88-89 том № 1

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, незаконно сбытые гр. ФИО являются наркотическим средством гашиш. Масса веществ: 1,1 грамма; 1,2 грамма. (При проведении исследования израсходовано по 0,1 грамма веществ). л.д. 3-6 том № 2

- Протокол личного досмотра гр-на ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 21 часов 10 минут по 21 час 20 минут в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», был проведен досмотр гр-на ФИО, в ходе которого обнаружены и изъяты два фрагмента с веществами растительного происхождения в виде двух комков неопределенной формы, которые являются наркотическим средством – гашиш, масса веществ: 4,6 грамма; 4,6 грамма. л.д. 86-87 том № 1

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества растительного происхождения коричневого цвета, с характерным запахом конопли, являются наркотическим средством гашиш. Масса веществ: 4,6 грамма; 4,6 грамма (при проведении исследования израсходовано по 0,1 грамма веществ). 

л.д. 90-91 том № 1

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, обнаруженные и изъятые в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО являются наркотическим средством гашиш. Масса веществ: 4,5 грамма; 4,5 грамма. (При проведении исследования израсходовано по 0,1 грамма веществ). 

л.д. 10-13 том № 2

- Постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого согласовано с руководством МУ МВД России «Орехово-Зуевское» проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении мужчины, представляющегося именем «Алексей», занимающегося сбытом наркотического средства – гашиш по цене 3000 рублей за пять условных грамм в 

<

адрес>. л.д. 6 том №

- Заявление гр-на ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он дает добровольное согласие на участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении мужчины, представляющегося именем «Алексей», занимающегося сбытом наркотического средства – гашиш по цене 3000 рублей за пять условных грамма вещества в 

<

адрес> и обязуется выдать наркотическое средство, приобретенное при проведении ОРМ «Проверочная закупка».

л.д. 7 том № 1

- Протокол досмотра вещей, принадлежащих участнику проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 21-30 часа по 21-45 час ДД.ММ.ГГГГ, в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», был проведен досмотр гр-на ФИО, выступающего в роли приобретателя наркотического средства в рамках ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого, предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, у гр-на ФИО обнаружено не было. Зафиксирован факт нахождения денежных средств в сумме 3000 рублей (три Билета Банка России номиналом в 1000 рублей каждый (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), для проведения ОРМ «Проверочная закупка». л.д. 9, 10 том № 1

- Протокол выдачи технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 21-50 часа по 22-10 часа ДД.ММ.ГГГГ, в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», гр-ну ФИО, выступающему в роли приобретателя наркотического средства в рамках ОРМ «Проверочная закупка», произведено вручение технического средства – оперативного диктофона марки «Sony», для проведения ОРМ «Проверочная закупка» и записи разговора со сбытчиком наркотического средства, а также мобильный телефон, на котором установлена программа «Телеграмм».

л.д. 11 том № 1

- Протокол добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 23-00 часов по 23-15 часа ДД.ММ.ГГГГ, в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», гр-н ФИО, выступающий в роли приобретателя наркотического средства в рамках ОРМ «Проверочная закупка», добровольно выдал: вещество, являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашишем массой 4,7 грамма; оперативный диктофон, запись с которого при помощи технического средства перенесена на СD – диск.

л.д. 12 том № 1

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения, предоставленное на исследование, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества: 4,7 гр. (при проведении исследования израсходовано 0,1 грамм вещества).

л.д. 14 том № 1

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, в виде комка неопределенной формы, с характерным запахом конопли, является наркотическим средством из растения конопля - гашишем. Масса вещества: 4,7 гр. (при проведении исследования и экспертизы использовано 0,2 грамм вещества). л.д. 17-20 том № 2

- Протокол о доставлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 22 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещение ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» по адресу: 

<

адрес> произведено доставление ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. л.д. 15 том №

- Протокол личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице) и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 23 часов 35 минут по 23 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещение ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружено и изъято: денежных средств в сумме 3000 рублей (три Билета Банка России номиналом в 1000 рублей каждый (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>).

л.д. 16 том № 1

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, был осмотрен: участок местности возле 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО незаконно приобрел у ФИО1, вещества, являющиеся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, общей массой 16,4 грамм. л.д. 214-217 (218-220) том № 1

- Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 13 часов 54 минут по 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в помещении кабинета № СУ МУ МВД России «Орехово-Зуевское» произведена выемка мобильного телефона марки, модели «HUAWEI nova 2i RNE-L21», imei: №, №, с сим-картой сотового оператора «Megafon» в корпусе черного цвета, принадлежащего ФИО1 

л.д. 53-55 том № 1

- Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 10 часов 10 минут по 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в помещении камеры хранения МУ МВД России «Орехово-Зуевское» произведена выемка: мобильного телефона марки, модели «Samsung Galaхy S6 edge, SM-G925F», IMEI № в корпусе золотого цвета, с сим-картой сотового оператора «Megafon» №; мобильного телефона марки, модели «BQ One, BQM-1828», в корпусе черного цвета, IMEI №, №, с сим-картами сотовых операторов: «БиЛайн» №d# и «МТС» №, принадлежащих ФИО

л.д. 175 том № 1

- Протоколы осмотров предметов, в ходе которых в качестве вещественных доказательств осмотрены:

- вещества растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством – гашиш;

- материал ОРМ «Проверочная закупка», зарегистрированный в КУСП №, № от ДД.ММ.ГГГГ по факту обнаружения в действиях ФИО признаков преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1, 228 УК РФ. 

- 3 Билета Банка России номиналом в 1000 рублей каждый (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>);

- аудиозаписи с оперативного диктофона (на диске), полученные при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1;

- мобильный телефон марки, модели «HUAWEI nova 2i RNE-L21», imei: №, №, с сим-картой сотового оператора «Megafon» в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО1

- мобильный телефон марки, модели «Samsung Galaхy S6 edge, SM-G925F», IMEI № в корпусе золотого цвета, с сим-картой сотового оператора «Megafon» №G; принадлежащий ФИО

- мобильный телефон марки, модели «BQ One, BQM-1828», в корпусе черного цвета, IMEI №, №, с сим-картами сотовых операторов: «БиЛайн» № и «МТС» №; принадлежащий ФИО

- материалы «Об оперативно-розыскной деятельности по факту того, что ДД.ММ.ГГГГ гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> находясь у шестого подъезда дома №, незаконно сбыл путем продажи за 3000 рублей гр.ФИО, действующему в рамках ОРМ «Проверочная закупка», фрагмент вещества растительного происхождения темного цвета, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашиш массой 4,7 грамма».

л.д. 105-112, 177-183 (184-199) том № 1

- Вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещества растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством – гашиш, массой: 1,2 грамма; 1,3 грамма; 4,6 грамма; 4,6 грамма; массой 4,7 грамма

- материал ОРМ «Проверочная закупка», зарегистрированный в КУСП №, № от ДД.ММ.ГГГГ по факту обнаружения в действиях ФИО признаков преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1, 228 УК РФ. 

- 3 Билета Банка России номиналом в 1000 рублей каждый (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>);

- аудиозаписи с оперативного диктофона (на диске), полученные при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1;

- мобильный телефон марки, модели «HUAWEI nova 2i RNE-L21», imei: №, №, с сим-картой сотового оператора «Megafon» в корпусе черного цвета;

- мобильный телефон марки, модели «Samsung Galaхy S6 edge, SM-G925F», IMEI 359520/06/148133/3, в корпусе золотого цвета, с сим-картой сотового оператора «Megafon» №

- мобильный телефон марки, модели «BQ One, BQM-1828», в корпусе черного цвета, IMEI №, №, с сим-картами сотовых операторов: «БиЛайн» № и «МТС» №;

- материалы «Об оперативно-розыскной деятельности по факту того, что ДД.ММ.ГГГГ гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированный и проживающий по адресу: МО 

<

адрес>, находясь у шестого подъезда дома №, незаконно сбыл путем продажи за 3000 рублей гр. ФИО, действующему в рамках ОРМ «Проверочная закупка», фрагмент вещества растительного происхождения темного цвета, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашиш массой 4,7 грамма». 

л.д. 113-114, 200-204 том № 1

- Заключение комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или каким-либо иным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ранее. В момент совершения инкриминируемого деяния ФИО1 какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал, то есть мог осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. В настоящее время ФИО1 может предстать перед судом и нести ответственность за содеянное, может участвовать при рассмотрении уголовного дела по существу в судебном заседании. Как по материалам уголовного дела, так и при обследовании убедительных данных за синдром зависимости от алкоголя, наркомании, синдрома зависимости от психоактивных веществ у ФИО1 не выявлено. л.д. 34-38 том № 2

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения дела, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении деяний, указанных в установочной части приговора.

Давая юридическую оценку содеянного суд, квалифицирует действия ФИО1 по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере. 

Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов признаются любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам. 

Суд не усматривает в действиях ФИО1 оказание помощи в приобретении наркотических средств заинтересованному лицу ФИО т.к. он осуществил последнему неоднократно ДД.ММ.ГГГГг. продажу гашиша. В ходе оперативно розыскных мероприятий ФИО выдал сверток с наркотическим средством гашиш, незаконно сбытый ему ФИО1 при «Проверочной закупки». Обнаружение и изъятие в ходе личного досмотра у ФИО1 3000 рублей, которые были ранее выданы гр. ФИО для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» подтверждает факт сбыта и согласуется с приведенными выше показаниями свидетеля ФИО, о том, что «он позвонил Алексею и поинтересовался о приобретении 5 грамм гашиша, на что Алексей ответил согласием и пояснил, чтобы он подъезжал. Через некоторое время Алексей перезвонил ему сам, и они договорились встретиться у дома № 

<

адрес>. После этого он в сопровождении сотрудников был доставлен к дому № по 

<

адрес>. Подошел к последнему подъезду дома №, где его уже ждал Алексей. Они поздоровались, и Алексей передал ему один фрагмент вещества гашиш, он в свою очередь, передал Алексею 3000 рублей, которые использовались в ходе проведения ОРМ», показаниями оперативных сотрудников ФИО, о том, что « У задержанного ФИО было обнаружено наркотическое средство «гашиш». ФИО пояснил, что приобретает «гашиш» у ФИО1. ФИО было предложено поучаствовать в ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя, тот согласился. Выдали денежные средства, в присутствии понятых, оперативный диктофон. ФИО со своего мобильного телефона позвонил ФИО1 и договорился о встрече. ФИО встретился с ФИО1 на углу дома № на 

<

адрес>. Через некоторое время ФИО подал сигнал о том, что сделка состоялась. ФИО1 зашел в подъезд и был задержан сотрудниками ФИО и ФИО доставлен в отдел. Был проведен его личный досмотр, в ходе которого у того были обнаружены денежные средства, которые ранее выдавались ФИО. ФИО выдавал наркотическое средство «гашиш», которое он приобрел у ФИО1», показаниями свидетеля ФИО, о том, что «ФИО дал согласие на участие в ОРМ в отношении ФИО1. ФИО были вручены денежные средства. У подъезда 

<

адрес> был задержан гражданин ФИО1, который встретился с ФИО. ФИО1 был доставлен в помещение ОНК. В ходе проведения личного досмотра были обнаружены и изъяты денежные средства, которые выдавались ранее ФИО для приобретения наркотического средства», свидетеля ФИО, о том, что «ФИО встретился с ожидавшим его ФИО1. При встрече о чем-то поговорили, а затем чем-то обменялись. После этого ФИО направился в его сторону, а ФИО1 направился в подъезд. ФИО был доставлен в отдел ОНК, куда также был доставлен ФИО1. ФИО выдал сотруднику ОНК приобретенный в ходе оперативного мероприятия гашиш, а у ФИО1 были обнаружены и изъяты денежные средства, использованные в проведении оперативного мероприятия», свидетеля ФИО, о том, что «совместно с гр-м ФИО они выдвинулись по указанному адресу, где ФИО1 путем продажи за 3 000 рублей сбыл ФИО фрагмент вещества растительного происхождения, коричневого цвета, которое впоследствии в отделе ОНК было добровольно выдано гр-ном ФИО. Согласно проведенного химического исследования установлено, что данное вещество является наркотическим средством – гашиш», а также заявлением подсудимого ФИО1 о признании фактических обстоятельств изложенных в предьявленном ему обвинении. К ранее данным показаниям ФИО1, о том, что «он ФИО не продавал наркотические вещества, а взял у ФИО гашиш, чтобы передать ФИО за 3000 рублей, т.к. хотел помочь ФИО», суд относится критически, считает способом защиты от предьявленного обвинения. 

Показания всех свидетелей, приведенные в приговоре суд признает достоверными и правдивыми, оснований искажать события, либо оговаривать подсудимого в ходе судебного заседания не установлено. 

Умысел ФИО1 был направлен на распространение наркотика заинтересованным лицам из корыстных побуждений, в том числе и в интересах сбытчика, неустановленного лица, участвовать в проведении оперативных мероприятий в отношении которого, с целью изобличения того в преступной деятельности, ФИО1 отказался, в связи с чем дело в отношении неустановленного лица было выделено в отдельное производство (т.2 л.д.51).

Результаты оперативно розыскного мероприятия получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона (т.1 л.д.30) и свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников полиции осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. Каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников полиции, направленных на побуждение ФИО1 к незаконному сбыту наркотического средства судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, его образе жизни, условия жизни его семьи, влияние назначенного наказания на его исправление, обстоятельства смягчающие наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При разрешении вопроса о назначении размера наказания, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, то что подсудимый, в ходе судебного заседания, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, ранее к уголовной ответственности не привлекался, на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерных отделениях не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка, проживает совместно и помогает материально своей престарелой матери, страдающей хроническими заболеваниями, своей жене на содержании которой находится и проживает с ними совместно ее несовершеннолетний ребенок от первого брака, по месту жительства ст. УУП 2 ОП МУ МВД России «Орехово-Зуево» ФИО характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.86), имел постоянное место работы, что подтверждается представленными сведениями (т.2 л.д.87), является ограниченно годным к воинской службе в связи с плоскостопием и деформацией стопы с незначительным нарушениями функций (т.2 л.д.81). 

ФИО1 совершил особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотического средства – вещество растительного происхождения гашиш, имеющее большую общественную значимость, которое направлено против здоровья населения, сам длительное время употребляет наркотические средства, и распространяет их другим лицам, в связи с чем, суд учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, считает невозможным его исправление без изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ – «Условное осуждение», и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, в соответствии с санкцией ч.3 ст.228-1 УК РФ, с отбыванием наказания в колонии строгого режима, в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ как лицу, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

Исключительных обстоятельств связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого до и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, предоставляющих суду право применить ст.64 УК РФ- «Назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление», суд не усматривает.

С учетом материального положения подсудимого, который содержится под стражей, а также других конкретных обстоятельств дела и данных о его личности, суд не назначает дополнительные наказания, в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.228-1 УК РФ. 

Изменение категории совершенного преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд также не усматривает по основаниям приведенным выше. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, а именно – наркотического средства – гашиш, суд принимает решение об его уничтожении, как запрещенного к обращению на территории Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде ВОСЬМИ лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - заключение под стражу, до вступления настоящего приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента задержания в качестве подозреваемого, в соответствии со ст.91 УПК РФ, а именно с ДД.ММ.ГГГГ, т.е. с зачетом времени предварительного содержания под стражей, по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день, произведенного в соответствии с п.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ)

.

Вещественные доказательства:

- вещества растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством – гашиш, массой: 1,0 грамма; 1,1 грамма; 4,4 грамма; 4,4 грамма; 4,5 грамма

- три ватных тампона- хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Орехово-Зуевское» ( квитанция ) – уничтожить.

- материалы «Об оперативно-розыскной деятельности по факту того, что «ДД.ММ.ГГГГ гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл путем продажи гр. ФИО наркотическое средство гашиш» - признанные вещественными доказательствами и приобщенные к уголовному делу;

- аудиозаписи с оперативного диктофона (на диске), полученные при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 - хранящиеся при материалах уголовного дела; 

- копии материала ОРМ «Проверочная закупка», зарегистрированного в КУСП №, № от ДД.ММ.ГГГГ по факту обнаружения в действиях ФИО признаков преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1, 228 УК РФ - признанные вещественными доказательствами и приобщенные к уголовному делу – хранить при деле; 

- 3 Билета Банка России номиналом в 1000 рублей каждый (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) - хранящиеся в кабинете № СУ МУ МВД России «Орехово-Зуевское» - вернуть по принадлежности – ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское»;

- мобильный телефон марки, модели «HUAWEI nova 2i RNE-L21», imei: №, №, с сим-картой сотового оператора «Megafon» в корпусе черного цвета, в чехле из кожзаменителя черного цвета в виде книги хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Орехово-Зуевское» ( квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ ) - вернуть жене ФИО1 – ФИО

В отношении мобильных телефонов признанных вещественными доказательствами:

- марки, модели «Samsung Galaхy S6 edge, SM-G925F», IMEI №, в корпусе золотого цвета, в чехле из кожзаменителя темно-синего цвета в виде книги с сим-картой сотового оператора «Megafon» №

- мобильный телефон марки, модели «BQ One, BQM-1828», в корпусе черного цвета, IMEI №, №, с сим-картами сотовых операторов: «БиЛайн» № и «МТС» № - хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Орехово-Зуевское» ( квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ ) – вопрос о их возвращении родственникам ФИО разрешен ранее Приговором Орехово-Зуевского горсуда МО от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым ФИО осужден по п. «б» ч.3 ст.228-1 и ч.1 ст.228 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при её рассмотрении, вправе пригласить защитника для участия, вправе отказаться от защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий –судья О-Зуевского горсуда Поморцев И.Н.